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Poika ei aio unohtaa sitä. 
Ilkka Virtanen sai maanpuo-
lustuksen perinnetyöstä 2. 
luokan Vapaudenristin.

Vaasa
Tiina Juujärvi

– Tiedätkö, mikä tämä on? Ilk-
ka Virtanen kysyy ja näyttää pu-
kuunsa kiinnitettyä merkkiä.

Olemme Vaasan sotaveteraani-
museossa. Virtanen on eläkkeel-
lä oleva Vaasan yliopiston entinen 
rehtori ja talousmatematiikan pro-
fessori.

Hän johti pitkään myös Pohjan-
maan maanpuolustuskiltaa, mutta 
luopui paikasta keväällä.

Tänä itsenäisyyspäivänä hän sai 
virallisesti 2. luokan Vapauden-
ristin ansiokkaasta toiminnasta 
maanpuolustuksen hyväksi. Nii-
tä jaettiin tänä vuonna Suomeen 
vain kaksi. 

Mutta Virtanen ei näytä tuoret-
ta kunniamerkkiään, vaan puvus-
saan olevaa ristiä.

Se on sotaorvon merkki.

Virtanen  on osallistunut eri yh-
teiskunnallisiin tehtäviin, ja reh-
torikautensa alkupuolella hän kä-
vi intensiivisellä valtakunnallisel-
la maanpuolustuskurssilla.

Ne lisäsivät uteliaisuutta maan-
puolustuksen perinnetyöhön.

Kuitenkin juuri hänen isänsä 
kohtalo saattoi herättää alitajun-
nassa kiinnostuksen maanpuolus-
tukseen, sillä isä kaatui rintamal-
la.

– Isä oli sodassa alusta loppuun. 
Ei aivan sodan loppuun, mutta 
elämänsä loppuun.

Isä oli tavallinen sotamies ko-
nekiväärikomppaniassa, ja poika 
on selvittänyt tämän vaiheet tark-
kaan. 

– Loppurytinät olivat Karjalan-
kannaksella. Hän kaatui siellä ju-
hannusaattona. Koko kannas oli 
tulimerta, ja siellä meni paljon 
miestä, Virtanen kertoo.

Virtasen leskiäiti jäi kahden po-
jan yksinhuoltajaksi ja sai Vapau-
denristin ritarikunnan sururistin. 
Virtasen isoveli oli 13 vuotta van-
hempi.

Äiti eli lyhyeksi jääneen elämän. 
Hän ei mennyt naimisiin, vaan eli 
leskenä loppuun saakka.

Minkä ikäinen Virtanen oli isän 
kuollessa? Poika syntyi vuoden 
1944 tammikuussa. Isä kaatui ju-
hannuksena vain kuukausia en-
nen kuin sota olisi loppunut. Jat-
kosota loppui syyskuussa vuon-
na 1944.

Virtanen oli isän menehtyessä 
puolen vuoden ikäinen vauva.

Vaasan  sotaveteraanimuseossa 
on kaikkea aseista vaatteisiin. Ti-
lan toiseen päähän on rakennettu 
hirsiseinäinen korsu kerrossän-
kyineen.

Vaikka Virtasesta tuli yliopiston 
rehtori, hänen isänsä ei ollut ko-
vin kirjallinen. Rintamalta ei jää-
nyt kirjeitä. Virtanen sai äitinsä 
jäämistöstä yhden isänsä kirjoit-
taman kortin, jossa luki vain ter-
veiset.

Vanhemmat kuuluivat työväen-
luokkaan ja työskentelivät karta-
nossa Paimiossa Varsinais-Suo-

messa: isä maatöissä traktorinkul-
jettajana ja äiti meijerissä.

Kotona puhuttiin sodasta vain 
vähän. Veljekset eivät tunteneet 
isänsä vaiheita, koska heillä ei ol-
lut ketään kertomassa niistä.

Vaikka Virtanen on ollut elä-
mänsä aikana aktiivinen monissa 
järjestöissä, hän ei halunnut men-
nä kaatuneiden omaisten tai sota-
orpojen yhdistyksiin.

– En halua valittaa, että kohta-
loni oli kauhea. Isän menetys oli 
rankkaa, mutta sota-ajan jälkeisis-
sä niukoissa oloissa Suomen valtio 
hoiti meidän asiamme hyvin.

Virtasen äiti sai sotalesken elä-
kettä ja Virtanen itse sotaorvon 
eläkettä. Hän sai koulussa ja opin-
noissa joitakin etuja.

– Pidän sitä aika hyvänä. Olim-
me vähävaraista sakkia, mutta 
meillä ei ollut koskaan nälkää tai 

puutetta. Kun opiskeli uutterasti, 
pääsi eteenpäin, hän sanoo.

Virtanen  aloitti Pohjanmaan 
maanpuolustuskillan puheenjoh-
tajana vuonna 1997 ja lopetti tä-
män vuoden maaliskuussa.

Maanpuolustuskilta keskittyy 
perinnetyöhön. Sen lippulaiva on 
sotaveteraanimuseo, johon käy tu-
tustumassa muun muassa 20–30 
koululuokkaa vuosittain.

Kilta huolehtii muistakin muis-
tomerkeistä, kuten perinnemuu-
rista, ja juhlistaa eri merkkipäiviä 
itsenäisyyspäivästä kaatuneiden 
muistopäivään.

– Jokainen isänmaallisuuteen 
liittyvä päivä muistetaan. Niitä ei 
jätetä unholaan, sillä kansakun-
nan muistin pitää toimia. Tehdään 
vaikka seppeleenlasku, jos ei mi-
tään muuta.

Killan vajaat 100 jäsentä ovat jo 
iäkkäitä, ja nuoria on vaikea saa-
da mukaan toimintaan. Fyysinen 
reserviläistoiminta vetää, mutta 
perinnetyö koetaan vanhanaikai-
seksi.

Perinnetyö on silti Virtasen mie-
lestä tärkeää, sillä menneisyyden 
tunteminen auttaa tekemään hy-
viä päätöksiä tulevaisuuteen.

– Jos ei olisi mitään käsitystä 
menneisyydestä tai naapurival-
tioista, voisi vaikkapa Vladimir 
Putin tehdä jonkin tarjouksen ja 
katsoisimme, että tuohan kuulos-
taa hyvältä, Virtanen vertaa.

Pohjanmaalla historia tunne-
taan. Maanpuolustusalan vieraat 
sanovat Virtaselle, että Pohjan-
maalle on aivan eri asia tulla kuin 
muualle.

– Maanpuolustushenki on tääl-
lä läsnä eri tavalla. Täällä puhu-

taan vapaussodasta, ei sisällisso-
dasta.

Perinteistä pidetään kiinni, re-
serviläiset ovat aktiivisia ja pohja-
laismaakunnista lähdetään hyvin 
varusmiespalvelukseen. 

Maanpuolustushenkisyydestä 
huolimatta Virtanen on harmis-
saan kansallisaatteen ylikorostu-
misesta Suomessa ja maailmalla.

– Olen pitänyt itseäni epäpoliit-
tisena henkilönä, mutta olen huo-
lissani siitä. Ajatellaan, että rajat 
kiinni ja vieraat ulos eikä ketään 
sisään.

Hän kritisoi myös demokratian 
kunnioituksen puutetta.

– Jossain ei tiedetä vaalien tu-
losta kuukausi vaalien jälkeen ja 
toisessa paikassa tiedetään tulos 
kuukautta ennen. Tässä on huo-
lestuttavia piirteitä.

Korona on  perunut itsenäisyyspäi-
vän juhlallisuuksia, mutta myös 
Vapaudenristin ritarikunnan kun-
niamerkin saaneiden juhlallisuu-
det Helsingissä.

Maanantaina viikko ennen itse-
näisyyspäivää Virtanen ajeli kau-
pungilla asioillaan, kun puhelin 
soi, ja hän pysäytti auton.

Siellä soitti Puolustusvoimien 
Pohjanmaan aluetoimiston päällik-
kö everstiluutnantti Mauri Etelä-
mäki, joka kertoi 2. luokan Vapau-
denrististä ja sen toimitusohjeista. 
Vapaudenristin ritarikunta ohjeis-
taa viemään merkin kotiin asti.

Virtanen pyyhälsi kauppaan os-
tamaan Louhisaaren juomaa eli 
Mannerheimin juomaa, jossa käy-
tetään mustaviinimarjan lehtiä.

– Kaksi tuntia siitä kun sain soi-
ton, Etelämäki oli meillä. Kaikki 
tuli totaalisena yllätyksenä. En to-
della tiennyt, että mitään tällais-
ta oli vireillä. Kyllä se oli veret sei-
sauttavaa, hän sanoo nauraen.

Vihollinen vei isän vauvalta

Keväällä 1918 kaksi kaskislaista naista ompeli punalipun yhden yön aikana seuraavana päivänä pidettäviä sisällissodan soturin hautajaisia varten. 
Suomella ei ollut vielä tuolloin vahvistettua valtiolippua, kertoo Ilkka Virtanen.  KUVAT: JARNO PELLINEN

Vaasan sotaveteraanimuseossa on sodassa olleiden miesten erilaisia univormuja.


